955

[30] Tradidit spiritum. Cyrillus hic subiicit et interpretatur de velo templi scisso, quod nec in Latinis codicibus nec in Graecis additum comperitur; et tamen ille huic particulae proprium caput tribuit, ne quis casu factum existimet.

[34] [A] Lancea latus eius aperuit. Ἐνοξε, id est [B] 'fodit' siue [A] 'pupugit'. Interpres legisse videtur ἤνοιξε, quod significat 'aperuit'. [E] Mirum vnde nata sit fabula quae iactat de perfosso Christi latere Matthaëum diuersa scripsisse, videlicet Domini latus lancea fuisse perfossum, antequam emitteret spiritum, quum Ioannes id factum narret, posteaquam exirasset. Atqui quum ea lectio nusquam reperiatur apud Matthaëum, nec in libris Graecorum nec in libris Latinorum, nec huiusce rei quisquam vllam omnino faciat mentionem ex tam multis qui loca apud euangelistas dissonantiae speciem habentia conati sunt in concordiam redigere, verisimile est hoc esse commentum glossographorum, quos ipsa res docet non minus impudentes fuisse quam indoctos; quemadmodum in

960

965

946-947 τίτλον ... vocauit C-E: τίτλον. Caeteri vocauerunt A, τίτλον, vt supra in linto

et praetorio, caeteri vocauerunt B.  
947 αἰτίαν A-C: αἰτίον DE.

applicable to Charles V.

"pede suo coronam vere Caesaream imposuerit" Er. makes a similar remark on the foot of the Pope in *Iul. exclus.*, Ferguson, p. 117 sq., ll. 1038-1040: "si spectasses Romanum illum sacerdotem pede coronam auream imponentem Imperatori Romano, qui rex est regum omnium".

This usage is explained by Thomas Aquinas in *De regimine principum*, III, 20, ed. J. Mathis, Turin-Rome, 1948<sup>2</sup>, p. 62: "Duplicem enim habent coronam et recipiunt electi in Imperatorem. Vnam quidem prope Mediolanum in villa quae dicitur Modoetia [Monza], vbi sepulti sunt reges Longobardorum, quae quidem corona ferrea dicitur esse signum, quod primus imperator germanus

Carolus Magnus colla regum Longobardorum suaeque gentis perdomuit. Secundam coronam, quae aurea est, a summo percipit Pontifice, et cum pede sibi porrigitur, in signum suae subiectionis et fidelitatis ad Romanam ecclesiam." P.E. Schramm, *Herrschaftszeichen und Staatssymbolik*, 2, Stuttgart, 1955, p. 472 sq., quotes this passage and regards the story of the foot as a legend. Whereas Schramm believes that this passage was added between 1301 and 1303 by Tholomeus of Lucca in the supplement to a book which Thomas had not completed, Mathis cannot understand how "Ptholomeus de Luca" took part in the completion of the work.

- 943 *sibi ... suam Nov. Test A*: “sibi crucem”, B-F: “crucem suam”.
- 946-948 *Et titulum ... Lucas* It is apparent from *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, ASD IX, 2, p. 136, ll. 551-558, that Stunica has pointed out to Er. that *αἰτίαν* (also in *Nov. Test.*) is not to be found in the other Gospels (see the app. crit.), but only in *Mt.* 27, 37, and that *Mc.* 15, 26 and *Lc.* 23, 38 read *ἐπιγραφῆ*. For “linteo” and “praetorio” v. supra, p. 130, l. 302 sqq., ad *Ioh.* 13, 4, and p. 156, l. 876 sqq., ad *Ioh.* 18, 28, respectively.
- 949 *in sua* The reading of *Nov. Test.*
- 950 *Ambrasius De institutione virginis*, 7, 48, Migne PL 16, 333 A: “in sua”.
- 952 *Ililarius Tract. in Ps.* 68, 18, CCSL 61, p. 306: “et erat concha posita aceto plena”.
- 955 *Cyrillus In Comm. in Ioh.* XII, 669 C -676 B, Cyril adds to the note on *Ioh.* 19, 30 an extensive explanation of the text Ὡς δὲ ἐξέτε-  
μευσεν, ἐσχίσθη τὸ καταπέτασμα τοῦ ναοῦ μέσον, ἀπὸ ἄνωθεν ὥς κάτω, a compilation of *Mt.* 27, 51, *Mc.* 15, 38 and *Lc.* 23, 45.
- 958-959 Ἐνωξε ... ἦνοιξε The pronunciation of *oi* went first in the direction of that of *u*; after that both changed into ‘i’. Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 845, col. 2: “Videtur interpres deceptus similitudine dictionum, quia ‘aperuit’ dicitur Graece ἦνοιξε; at nunc dicitur ἔνωξε, quod est ‘pupugit’, sicut ut quidam loquuntur, ‘punxit’; quod conuenit cum illo: Videbunt in quem compunxerunt’ [vs. 37]. Sicut ‘latus eius fodit’.”
- 959-985 *Mirum unde ... crura* Ioannes Andreae, \* c. 1270, † 1348 in Bologna, a canonist and the last glossator, who was called “fons et tuba iuris”. He taught canon and Roman law in Bologna and took important tasks for this town and the Church upon himself. He wrote, among other works, *Apparatus glossarum in Sextum* (1301) and in *Clementinas* (1322), glosses to *Liber Sextus Decretalium* and to the *Constitutiones* of Clemens, which are included in the *CJC. I.ThK* 5, p. 998. *CJC*, Friedberg, 2, p. 1132, reads in *Clementinae*, I, 1: “beati Ioannis ... qui ... in Euangelio suo dixit: ‘Ad Iesum autem quum uenissent, ut uiderunt eum iam mortuum, non frugerunt eius crura, sed vnus militum lancea latus eius aperuit, et continuo exiuit sanguis et aqua. Et qui uidit, testimonium perhibuit, et verum est testimonium eius, et ille scit, quia uera dicit, ut et vos credatis.’ Nos igitur, ad tam praeclarum testimonium ac sanctorum Patrum et doctorum communem sententiam apostolicae considerationis (ad quam duntaxat haec declarare per-

tinet) aciem conuertentes, sacro approbante concilio declaramus, praedictum Apostolum et Euangelistam Ioannem rectum in praemis-  
sis factae rei ordinem tenuisse, narrando, quod Christo iam mortuo vnus militum lancea latus eius aperuit.” N. 9 mentions that some MSS. add: “textum uero b. Matthaei apostoli et euangelistae, qui in aliquibus libris antiquis dicitur inueniri, et sub alio ordine hoc narrare, dicimus per anticipationem debere intelligi et exponi.” and that Ioannes Andreae has written as a comment to it: “Aperiat: Sequebatur in constitutione concilii etiam correcta et in audientia publicata, ut dixi in prooemio, quod textus Matthaei, qui dicebatur in quibusdam libris antiquis sub alio ordine hoc narrare per anticipationem intelligi et exponi debebat. Et hoc remouit Ioannes forte ex eo, quod ille textus in Matthaeo communiter non habetur.”

- 967-969 *quemadmodum ... confinxere* In Hom. *Il.* VI, 119 sqq., Diomedes and Glaucus, before entering into a single combat, make each other’s acquaintance; then Diomedes discovers that their fathers were guest-friends and proposes to exchange their armours. And in *Il.* VI, 234 sqq. follows: Ἐνθ’ αὖτε Γλαῦκῳ Κρονίδης φρένας ἐξέλετο Ζεὺς, / ὃς πρὸς Τυδείδην Διομήδεα τεύχε’ ἄμειβεν, / χρύσεα χαλκείων, ἑκατόμβοι’ ἔνεαβοίων. In *Annotationes in Pandectas*, Pars 3, XVIII, ex l. prima, De contrahenda emptione, *Opera*, 3, p. 210, Budé writes that Iustinianus mentions this exchange in the proem to the *Pandectae*: “Quia uestris temporibus talis legum inuenta est permutatio, qualem apud Homerum patrem omnis uirtutis Glaucus et Diomedes inter se faciunt, dissimilia permutantes, Χρύσεα χαλκείων, ἑκατόμβοι’ ἔνεαβοίων. Id est, aurea aereis: centenaria nouenariis. Sic enim Graece in *Pandectis* archetypis legitur.” He adds that it is worth while “legere Accursii hominis diuinaculi fanaticum deliramentum, cuius inscitia locus ille pulcherrimus iam diu obsoleuit.” Accursius (\* c. 1185 near Florence, † c. 1260 in Bologna, “doctor legum”) wrote to this proem in *Corpus Glossatorum Iuris Civilis*, 7, *Accursii Glossa in Digestum Vetus*, (ed. Turin, 1969, f° 3 v° - 4 r°): “‘Permutantes’: Diomedes enim cum rediret per mare a Troiana victoria indigebat uino; et inuenit Glaucum iuxta mare abundantem uino et carentem equis. at ipse multos habebat equos quos in proelio habuerat. et ita dedit sibi de equis sibi inutilibus pro uino necessario et uili

Pandectas, quum nihil haberent quod adferrent de Diomedis et Glauci permutatione, ridiculam ex se fabulam confinxere. Ita qui glossemata scripsit in primam Clementinarum, non intelligens causam quur Clemens quintus aut Ioannes 23., qui Clementinas edidit, pronunciarit Ioannem euangelistam, dum narrat Christo exanimi latus fuisse perfossum, rectum tenuisse narrationis ordinem, affinxit apud Matthaeum in quibusdam exemplaribus contrarium legi, et addit eum locum a Ioanne pontifice sublatum fuisse ex Euangelio Matthaei. Atqui complura sunt loca in quibus videtur euangelistarum sermo inter se pugnare, nec huiusmodi scrupulis medemur rasuris aut assumptis, sed expositione. Ex eius Clementinae fragmentis probabilius colligi potest fuisse doctores scholasticos qui senserint Ioannem posterius narrasse quod prius erat factum. Siquidem ante narrauit quod Iesus post gustatum acetum inclinato capite tradiderit spiritum, dein prosequitur quomodo ad maturandam mortem damnatorum fregerint crura duobus latronibus. Mox accesserunt ad Iesum idem facturi, ni comperissent eum iam esse mortuum. *Non fregerunt*, inquit, *eius crura, sed vnus militum lancea percussit latus eius*. Hoc illi sic videntur accepisse, | quasi miles ille viuo Domino latus aperuerit, antequam latronibus frangerentur crura, quasique Dominus ex eo vulnere fuerit mortuus, vt non fuerit opus frangere crura. Graecum verbum est ἐνυξε indefinite temporis; quod si quis vertat 'pupugerat', haberetur sensus quem illi volebant. Verum eam opinionem damnat haec Clementina scribens scholae Bononiensi declaransque accipiendum rem eo gestam ordine quo narrat euangelista. Quod autem miles lancea pupugit latus Iesu, non erat crudelitatis, sed explorantis an certa mors esset. Quomodo in hostium strage, si dubitatur an qui iacet exanimi similis, adhuc spiret, pugione percutiunt pedem aut tibiam. Ad eum ictum commouet sese qui nondum est plane mortuus. Horum nihil casu gestum est, sed omnia Numinis prouidentia, ne quis iactaret Christum non fuisse vere mortuum. Illud leuiculum, quod sermo Graecus anceps est, eo quod αὐτοῦ ad lanceam referri potest: 'lancea sua percussit latus'. Interpres vertit αὐτοῦ τὴν πλευράν, id est 'latus eius', vt αὐτοῦ Christum notet. Nulla esset ambiguitas, si seruaretur differentia quam grammatici tradunt inter αὐτοῦ prima aspirata, et αὐτοῦ prima tenui.

[35] [B] Et ille scit quia vera dicit. Sensus anceps est etiam Graecis, vtrum Christus sciat quod euangelista vera narret, an ipse Ioannes sibi conscius sit quod vera loquatur; loquitur enim de se veluti de tertia persona.

[37] [A] Videbunt in quem transfixerunt. Est apud Zachariam capite duodecimo. Iuxta aeditionem Septuaginta legitur ad hunc modum: *Et aspiciunt ad me, pro eo quod insultauerunt*, καὶ βλέψονται πρὸς με, ἀνθ' ὧν ὤρχήσαντο. Hebraica veritas sic habet [B] interprete Hieronymo: [A] *Et aspiciunt ad me quem confixerunt*. Diuus Hieronymus indicat Septuaginta lapsos similitudine elementi. Nam si legatur ורקרו, sonat ἐξέκέντησαν, id est 'compunxerunt'. Sin autem contrario ordine literis commutatis ורכרו, sonat ὤρχήσαντο, id est 'saltauerunt'. Itaque Ioannes neque magnopere respexit quid vertissent Septuaginta, et ex Hebraeo sensum magis curauit appendere quam annumerare verba. Citat hunc

locum idem Hieronymus in libello ad Pammachium De optimo genere interpretandi.

[40] Et ligauerunt eum. Αὐτό, id est 'illud', nempe corpus. [D] Atque ita legit Augustinus.

15 [A]

## EX CAPITE VIGESIMO

[2] Cucurrit ergo. Τρέχει, id est 'currit', verbo praesentis temporis.

LB 415 [7] Inuolutum in vnum locum. 'In vno loco', quanquam Graeca praepositio anceps est. | Et sudarium. Latina vsus est voce Graece scribens. Nam illi καψιδρώτιον appellant autore Polluce.

997 ἀπόσ BAS LB: ἀπόσ E.

2 transfixerunt E: compunxerunt A–D.

4 quod insultauerunt DE: quod est insultauerunt C.

sibi. et Glaucus dedit sibi vsum [lege: "vinum"] superfluum et accepit equos necessarios; sic et nos fecimus permutationem de inutili modo legendi ad vtilem."

982–983 Non frugerunt ... latus eius Ioh. 19, 33 sq.

986 *indefiniti temporis* The aorist; cf. *Annot. in Mt.* 25, 3, and *Lc.* 1, 55, *ASD VI*, 5, p. 318, l. 183, and p. 468, 623, respectively, and *Ep.* 441, l. 15.

989–990 *Quod autem ... esset* Cf. Nicholas of Lyra, *Postilla*, ad locum: "Sed vnus militum lancea latus eius aperuit. Vt certificaretur de morte eius." Chrys. in *Hom. in Ioh.* 85 (84), 3, Migne *PG* 59, 463, had called it a cursed crime committed for the sake of the Jews to bring disgrace upon the dead body. Cyril had written in *Comm. in Ioh.* XII, Migne *PG* 74, 677 A, that the soldiers, as cruel as the Jews, by their request had broken the legs of the two robbers, but, when seeing that Jesus was dead, had thought this superfluous in his case.

1002–8 *Videbunt ... saltauerunt* *Zch.* 12, 10. *LXX*: καὶ ἐπιβλέψονται πρὸς με ἀνθ' ὧν κατωρχήσαντο. *Vg.*: "et aspiciunt ad me quem confixerunt". In *Comm. in Zch.*, *CCSL* 76A, p. 867, Jerome gives the translation of *Vg.* as the translation from Hebrew, and as the translation from *LXX*: "Et aspiciunt ad me, pro eo quod insultauerunt", and writes subsequently: "Hebraicae litterae daleth et res, hoc est d et r, similes sunt, et paruo tan-

5 habet ... Et aspiciunt B–E: habet וְהִיטוּ וְהִיטוּ אֶת אֲשֶׁר דָּקְרוּ i. et aspiciunt A.

7 דָּקְרוּ *scripsi*: דָּקְרוּ AB, דָּקְרוּ C, דָּקְרוּ DE LB.

8 דָּקְרוּ *scripsi*: דָּקְרוּ AB, דָּקְרוּ C, דָּקְרוּ DE.

tum apice distinguuntur. Ex quo euenit vt idem verbum diuerse legentes, aliter atque aliter transferant." In *Epist.* 57 (ad Pammachium), 7, *CSEL* 54, p. 513 sq., he offers as translation from Hebrew: "videbunt in quem compunxerunt", and as text and translation of *LXX*: καὶ ἐπιβλέψονται πρὸς με ἀνθ' ὧν ἐνωρχήσαντο, and "et aspiciunt ad me pro his, quae inluserunt" siue 'insultauerunt'. According to Koehler - Baumgartner, s. vv. the verb דָּקַר means 'to pierce through' (with a weapon), דָּקַד in the qal 'to skip about', in the pi'el 'to dance'. *Zch.* 12, 10 reads דָּקְרוּ (in pausa), instead of דָּקְרוּ.

13–14 *Et ligauerunt ... Augustinus Nov. Test.*: "illud"; in *Tract. in Ioh.* 120, 4, *CCSL* 36, p. 662, Aug. quotes: "ligauerunt illud".

16 *Cucurrit ... currit Nov. Test. A*: "Cucurrit"; B–E: "Currit".

17 *Inuolutum in vnum locum* Also the translation in *Nov. Test.* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 845, col. 2: "Interpres, quasi idem nobis liceat quod Graecis, vsus est accusatiuo, quem Graece repererat 'in vnum locum', εἰς ἓνα τόπον."

18 *sudarium ... scribens* Cf. supra, p. 130, l. 302 sqq., ad *Ioh.* 13, 4, p. 156, l. 876 sqq. ad *Ioh.* 18, 28, and p. 160, l. 946 sqq. ad *Ioh.* 19, 19.

19 *Polluce* Poll. *Onomasticon*, VII, 71, ed. E. Bethe, 2, p. 72: τὸ ἐν τῇ μέσῃ κωμωδία καψιδρώτιον καλούμενον, [ὁ] νῦν σουδάριον ὀνομάζεται.

20 [10] Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos. Quid est 'iterum abire'? An iam semel abierant? Proinde 'rursus' erat dicendum, non *iterum*. Et *ad se* dixit pro 'domum suam'.

[12] Et vidit duos angelos. Καὶ θεωρεῖ, id est 'cernit' siue 'videt', praesentis temporis. Duos angelos in albis. Interpres reddidit Graecam figuram  
25 iuxta quam illi 'in purpura' vocant hominem purpuratum; vnde nos vertimus *albis amictos*.

[14] Conuersa est retrorsum et vidit. Rursus est θεωρεῖ, id est 'videt', praesentis temporis.

[17] [C] Ascendo ad Patrem meum. In hoc sermone semel duntaxat  
30 additur articulus, πρὸς τὸν Πατέρα μου καὶ Πατέρα ὑμῶν, καὶ Θεόν μου καὶ Θεὸν ὑμῶν. Siue quod articulus praecedens seruit et reliquis partibus, siue quod hoc pacto magis exprimitur quod sensit Christus, se accedere ad eum qui esset Pater sibi communis cum discipulis atque idem Deus sibi cum illis communis. Sic et Paulus alicubi: *Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi*. [D] Etenim si dixisset: τὸν  
35 Θεόν μου, visus fuisset alium dicere Patrem suum, alium Deum suum.

[18] [A] Quia vidi Dominum, et haec dixit. "Ὅτι ἑώρακε τὸν Κύριον, καὶ ταῦτα εἶπεν αὐτῷ, id est 'quod vidisset Dominum, atque is haec dixisset sibi'. [D] Interpres legisse videtur ἑώρακα, nec refert ad sensum.

[21] [A] Dixit ergo eis iterum: Pax vobis. Vides vt nihil magis incul-  
40 cavit Christus suis quam pacem. In extrema illa oratione quam sollicitè mandauit suis, vt inter sese amarent, quoties iterat hoc suum praeceptum! Deinde quam  
LB 416 enixe obsecrat Patrem, vt illi | vnum essent! Non ait: 'concordes', sed *vnum*, et addidit insigne exemplum summi consensus: *Sicut tu et ego vnum sumus*. Hic rursus non contentus semel dixisse: *Pax vobis*, repetit: *Pax vobis*; et non pudet hodie  
45 christianum populum nihil aliud quam belligerari! Ferendum vtcunque, si tantum insaniret populus. Nihil aliud aucupantur plerique principes; imo quod foedius est, non solum incitant ad haec sacerdotes, verum ipsi belligerantur. Qui profitentur euangelium pacis, plebem ad bella cohortantur; et quorum erat  
inflammare ad pietatem, hi classicum canunt, et huc detortis sacris literis, pacificum illum ac mansuetissimum Christum belli faciunt autorem. Qui si rediret in  
50 hanc aetatem, dispeream, nisi durius tractandus sit ab hoc Pharisaeorum genere, quam ab illis [B] olim [A] fuit acceptus. Verum haec πάρεργα. Annotandum et illud, quod semel et iterum precatus pacem, deinde insufflato spiritu dixit: *Quorum remisistis peccata*, etc. Qui ex his posterioribus cristas erigunt et tyrannidem  
55 quandam sibi vindicant, cur non meminerunt eorum quae mox praecesserunt? Omnia plena dissidiis, litibus, bellis. Toti turgemus mundano spiritu, et tamen placemus nobis autoritate commissa remittendi aut retinendi peccata. [B] Tuere autoritatem, sed cura, vt adsit spiritus per quem ille tribuit autoritatem.

[25] [A] Fixuram clauorum. Τύπον, id est 'figuram'; atque ita legitur in  
60 quibusdam codicibus Latinorum. [B] Certe in exemplari Corsendoncensi manifestum rasurae vestigium declarabat prius scriptum fuisse 'figuram', non *fixuram*. [D] Constantiense sine rasura habebat 'figuram', [B] etiamsi mihi neutrum ver-

bum satis arridet. Sentit enim vestigium vulneris ex clauis impressum. Augustinus enarrans epistolam Ioannis vertit *cicatrices*. [A] Verum vt Latinis exiguum est

21 abire *E*: abiere *A-D*.

29-35 Ascendo ... suum *E*: Ascendo ... 34 Christi *inter* 58 tribuit autoritatem *et* 59 Fixuram posuit *C*, Ascendo ... suum *inter* 58 tribuit autoritatem *et* 59 Fixuram posuit *D*.